ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
fj //. А9& ~ 44005.

Об утверждении формы общей характеристики
основной образовательной программы

— В целях документационного обеспечения учебно-методической деятельности^
соответствии с требованиями Образовательного стандарта СПбГУ и с учетом
требований профессиональных стандартов

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие с даты издания настоящего приказа формы общей
характеристики основной образовательной программы высшего образования:
1.1. для программ бакалавриата, специалитета, магистратуры и ординатуры согласно

Приложению № 1 к настоящему приказу;
1.2. для программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре

согласно Приложению № 2 к настоящему приказу.
2. Считать приказ от 10.10.2017 № 10150/1 «Об утверждении формы характеристики

основной образовательной программы» утратившим силу с даты издания настоящего
приказа.

3. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить
размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в течение двух рабочих дней со
дня его издания.

4. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к первому проректору по учебной и
методической работе.

5. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять по
адресу org@spbu.ru.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника Управления
образовательных программ Соловьеву М.А.

И.о. первого проректора //ft//
по учебной и методической работе /Л М.А.Соловьева

mailto:org@spbu.ru

Приложение № 1 к приказу первого
проректора по учебной и^етодической работе

от о17Гтк № Лoay/j

Санкт-Петербургский государственный университет

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА
основной образовательной программы высшего образования

Код, наименование укрупненной группы специальностей и направлений

Код, наименование направления подготовки/ специальности

Уровень

Направленность образовательной
программы /профиль

Направленность образовательной
программы /профиль (англ.)

Шифр программы

Наименование программы Наименование программы (англ.)

Форма(ы) обучения:
Язык(и) обучения:
Срок(и) обучения:

Образовательная программа реализуется в соответствии с
образовательным стандартом Санкт-Петербургского государственного
университета.

При поддержке (по заказу / при участии или иное)

указать работодателя - генерального партнера СПбГУ

Аннотация

Summary

Миссия образовательной программы (стратегия развития)

Educational programme mission (development strategy)

1. Характеристика профессиональной деятельности выпускников
образовательной программы
Образовательная программа разработана с учётом профессиональных стандартов (при
наличии) и (или) мнения работодателей (профессиональных сообществ) о
соотносимости компетенций выпускников и трудовых функций в области
профессиональной деятельности.

1.1. Квалификация, присваиваемая выпускникам

указать в соответствии с лицензией СПбГУ

1.2. Области (сферы) профессиональной деятельности выпускников

1.3. Объекты профессиональной деятельности выпускников

1.4. Виды профессиональной деятельности выпускников (с указанием
видов экономической деятельности, к которым они относятся, согласно
ОКВЭД)

1.5. Задачи профессиональной деятельности выпускников

1.6. Перечень применяемых профессиональных стандартов в области
профессиональной деятельности выпускников (дополняемый) и
(или) перечень обобщенных трудовых функций, трудовых
функций, умений, навыков по мнению потенциальных
работодателей

1.7. Сведения о работодателях/ профессиональных сообществах (с
указанием наименований организаций)

2. Планируемые результаты освоения образовательной программы
Универсальные компетенции, общепрофессиональные (при наличии) и
профессиональные компетенции, формирующие академическую и практическую
составляющие результатов освоения, предусмотренные образовательной программой,
являются обязательными для освоения вне зависимости от особенностей
индивидуальной образовательной траектории.

2.1. Перечень универсальных компетенций, предусмотренных
ФГОСЗ++ (реквизиты утвержденного ФГОС 3++)

2.2. Перечень универсальных компетенций, предусмотренных
Образовательным стандартом СПбГУ

2.3. Перечень общепрофессиональных компетенций,
предусмотренных ФГОС 3++ (реквизиты утвержденного ФГОС 3++)

2.4. Перечень профессиональных компетенций, формирующих
академическую составляющую результатов освоения программы

2.5. Перечень профессиональных компетенций, формирующих
практическую составляющую результатов освоения программы

3. Сопоставление компетенций с содержанием профессиональных
стандартов и (или) обобщенными трудовыми функциями, трудовыми
функциями, умениями, навыками по мнению потенциальных
работодателей

4. Описание обязательных требований к поступающим на обучение
(при их наличии)
В соответствии с Порядком приема на обучение по образовательным программам
высшего образования программам бакалавриата, специалитета, программам
магистратуры (утвержден приказом Минобрнауки России от 14.10.2015 №1147, с
дополнениями).

5. Описание способов и вариантов индивидуализации обучения,
правил формирования индивидуальных образовательных траекторий,
обеспечивающих выполнение учебного плана (при их наличии)

6. Сведения о кадровом обеспечении реализации образовательной
программы

Кадровое обеспечение образовательной программы базируется на участии в
образовательной деятельности ведущих ученых, привлечении молодых ученых,
признанных специалистов-практиков, интернационализации научно-педагогического
коллектива. Квалификация научно-педагогических работников оценивается на основе
анализа их актуальных достижений в научной, педагогической и экспертной областях
деятельности.

7. Сведения об условиях реализации образовательной программы
Условия реализации образовательной программы обеспечиваются материально-
технической базой и всеми ресурсами Университета, соответствующими действующим
правилам и нормам, с учетом потребностей всех видов учебной деятельности,
предусмотренных образовательной программой, в том числе:

• Научным парком СПбГУ;
• Научной библиотекой им. М.Горького (информационно-библиотечным

комплексом СПбГУ);
• ресурсами Университетской клиники СПбГУ;

• коллекциями СПбГУ;
• доступом в электронную информационно-образовательную среду СПбГУ

посредством информационно-коммуникационных технологий;

• необходимым лицензионным программным обеспечением;
• базами практик, в т.ч. на основании договоров с организациями;
• учебными лабораториями;
• аудиторным фондом и иными помещениями;

• оборудованием и техническим средствами обучения;

• иными ресурсами.
При реализации образовательной программы в СПбГУ:

• используется единая электронная информационно-образовательная среда для
образовательной, научной, экспертной деятельности Университета,
обеспечения доступа обучающихся и научно-педагогических работников к
информационно-образовательным ресурсам СПбГУ.

• применяется электронное обучение, дистанционные и современные цифровые
образовательные технологии, в том числе онлайн-курсы СПбГУ. Для
обучающихся предусмотрена возможность зачета результатов освоения
онлайн-курсов других образовательных организаций в установленном в
СПбГУ порядке.

8. Особенности реализации образовательной программы для
обучения лиц с ограниченными возможностями здоровья
Реализация образовательной программы для обучающихся из числа лиц с
ограниченными возможностями здоровья обучение проводится с учетом особенностей
их психофизического развития, индивидуальных возможностей и состояния здоровья
для удовлетворения их образовательных потребностей и интересов. Электронное
обучение, дистанционные и современные цифровые образовательные технологии
предусматривают возможность обмена информацией в доступных для этих
обучающихся формах.

9. Дополнительная информация об образовательной программе

Приложение № 2 к приказу первого
проректора по учебной и методической работе

от к. 7иш № U-

Санкт-Петербургский государственный университет

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА
основной образовательной программы высшего образования

Код, наименование укрупненной группы специальностей и направлений

Код, наименование направления подготовки

Уровень

Профиль образовательной
программы

Профиль образовательной
программы (англ.)

Шифр программы
Наименование программы Наименование программы (англ.)

Научно-профессиональные
траектории (направленности)

Научно-профессиональные
траектории (направленности)

(англ.)

Форма обучения
Язык(и) обучения
Срок обучения

Образовательная программа реализуется в соответствии с
образовательным стандартом Санкт-Петербургского государственного
университета.

При поддержке (по заказу / при участии или иное)

указать работодателя - генерального партнера СПбГУ

Аннотация

Summary

Миссия образовательной программы (стратегия развития)

Educational programme mission (development strategy)

1. Характеристика профессиональной деятельности выпускников
образовательной программы

Образовательная программа разработана с учётом профессиональных стандартов (при
наличии) и (или) мнения работодателей (профессиональных сообществ) о
соотносимости компетенций выпускников и трудовых функций в области
профессиональной деятельности.

1.1. Квалификация, присваиваемая выпускникам

указать в соответствии с лицензией СПбГУ

1.2. Области (сферы) профессиональной деятельности выпускников

1.3. Объекты профессиональной деятельности выпускников

1.4. Виды профессиональной деятельности выпускников (с указанием
видов экономической деятельности, к которым они относятся, согласно
ОКВЭД)

1.5. Задачи профессиональной деятельности выпускников

1.6. Перечень применяемых профессиональных стандартов в области
профессиональной деятельности выпускников (дополняемый) и
(или) перечень обобщенных трудовых функций, трудовых
функций, умений, навыков по мнению потенциальных
работодателей

1.7. Сведения о работодателях/ профессиональных сообществах (с
указанием наименований организаций)

2. Планируемые результаты освоения образовательной программы
Универсальные компетенции, общепрофессиональные (при наличии) и
профессиональные компетенции, формирующие академическую и практическую
составляющие результатов освоения, предусмотренные образовательной программой,
являются обязательными для освоения вне зависимости от особенностей
индивидуальной образовательной траектории.

2.1. Перечень универсальных компетенций, предусмотренных
ФГОСЗ++ (реквизиты утвержденного ФГОС 3++)

2.2. Перечень универсальных компетенций, предусмотренных

Образовательным стандартом СПбГУ

2.3. Перечень общепрофессиональных компетенций,
предусмотренных ФГОС 3++(реквизиты утвержденного ФГОС 3++)

2.4. Перечень профессиональных компетенций, формирующих
академическую составляющую результатов освоения программы

2.5. Перечень профессиональных компетенций, формирующих
практическую составляющую результатов освоения программы

3. Сопоставление компетенций с содержанием профессиональных
стандартов и (или) обобщенными трудовыми функциями, трудовыми
функциями, умениями, навыками по мнению потенциальных
работодателей

4. Описание обязательных требований к поступающим на обучение
(при их наличии)

5. В соответствии с Порядком приема на обучение по образовательным программам
высшего образования - программам подготовки научно-педагогических кадров в
аспирантуре (Утвержден Приказом Минобрнауки России от 12.01.2017 № 13)

6. Описание способов и вариантов индивидуализации обучения,
правил формирования индивидуальных образовательных траекторий,
обеспечивающих выполнение учебного плана (при их наличии)

7. Сведения о кадровом обеспечении реализации образовательной
программы
Кадровое обеспечение образовательной программы базируется на участии в
образовательной деятельности ведущих ученых, привлечении молодых ученых,

признанных специалистов-практиков, интернационализации научно-педагогического
коллектива. Квалификация научно-педагогических работников оценивается на основе
анализа их актуальных достижений в научной, педагогической и экспертной областях

деятельности.

8. Сведения об условиях реализации образовательной программы
Условия реализации образовательной программы обеспечиваются материально-
технической базой и всеми ресурсами Университета, соответствующими действующим
правилам и нормам, с учетом потребностей всех видов учебной деятельности,
предусмотренных образовательной программой, в том числе:

Научным парком СПбГУ;
Научной библиотекой им. М.Горького (информационно-библиотечным
комплексом СПбГУ);

ресурсами Университетской клиники СПбГУ;

коллекциями СПбГУ;
доступом в электронную информационно-образовательную среду СПбГУ
посредством информационно-коммуникационных технологий;
необходимым лицензионным программным обеспечением;

базами практик, в т.ч. на основании договоров с организациями;

учебными лабораториями;
аудиторным фондом и иными помещениями;

оборудованием и техническим средствами обучения;

иными ресурсами.
При реализации образовательной программы в СПбГУ:

• используется единая электронная информационно-образовательная среда для
образовательной, научной, экспертной деятельности Университета,
обеспечения доступа обучающихся и научно-педагогических работников к
информационно-образовательным ресурсам СПбГУ.

• применяется электронное обучение, дистанционные и современные цифровые
образовательные технологии, в том числе онлайн-курсы СПбГУ. Для
обучающихся предусмотрена возможность зачета результатов освоения
онлайн-курсов других образовательных организаций в установленном в
СПбГУ порядке.

9. Особенности реализации образовательной программы для

обучения лиц с ограниченными возможностями здоровья
Реализация образовательной программы для обучающихся из числа лиц с
ограниченными возможностями здоровья проводится с учетом особенностей их
психофизического развития, индивидуальных возможностей и состояния здоровья для
удовлетворения их образовательных потребностей и интересов. Электронное обучение,
дистанционные и современные цифровые образовательные технологии
предусматривают возможность обмена информацией в доступных для этих
обучающихся формах.

10. Дополнительная информация об образовательной программе